Eletivas, para o exercício de 2025, compreendendo o período de abril/2025 a dezembro/2025, 

com demanda proveniente da fila de espera registrada na Central de Regulação do Estado do 

Ceará. A meta mensal é de 56 cirurgias e o valor do Termo Aditivo é de R$ 1.484.067,96 (um 

milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil, sessenta e sete reais e noventa e seis centavos), 

oriundos da Fonte TESOURO e SUS, que serão repassados, pelo CONTRATANTE ao 

CONTRATADO, conforme detalhamento no plano de trabalho. 

V. DOS RECURSOS FINANCEIROS DO CONTRATO DE GESTÃO 

O valor total do contrato para o exercício de 2025 é de R$ 190.169.991,02 (cento e 

noventa milhões, cento e sessenta e nove mil, novecentos e noventa e um reais e dois 

centavos), dos quais R$ 47.426.359,40 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e vinte e seis 

mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos) referem-se ao presente 

trimestre. 

Os recursos têm as seguintes origens: 

- Tesouro (Fonte 500) e SUS (Fonte 600): R$ 46.032.699,10 (quarenta e seis milhões, 

trinta e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e dez centavos);  

- SUS/Piso da Enfermagem (Fonte 605): R$ 1.393.660,26 (um milhão, trezentos e noventa 

e três mil, seiscentos e sessenta reais e vinte e seis centavos).  

Em consulta aos extratos bancários da conta corrente do ISGH (Banco do Brasil, agência 

3515-7, conta nº 16324-4), foram identificados os seguintes créditos: 

- R$ 15.344.233,04 (quinze milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trinta e 

três reais e quatro centavos) em 14/02/2025; 

- R$ 15.344.233,04 em 19/02/2025; 

- R$ 15.344.233,04 em 18/03/2025; 

- R$ 438.973,35 (quatrocentos e trinta e oito mil, novecentos e setenta e três reais e trinta e 

cinco centavos) em 27/02/2025; 

- R$ 440.446,79 (quatrocentos e quarenta mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta 

e nove centavos) em 18/03/2025. 

Como a terceira parcela do piso da enfermagem foi paga apenas em abril e ainda não foi 

apresentada em relatório, será incluído na trimestre seguinte. Ainda que o contrato 

estabeleça um valor fixo para o piso da enfermagem, a transferência efetiva pode variar em

[...]

de 2025, que dispõe sobre os valores da assistência financeira complementar referentes à 

parcela do mês de março, conforme previsto no Título IX-A da Portaria de Consolidação 

GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, no âmbito do exercício de 2025, no valor de R$ 

438.973,35 (quatrocentos e trinta e oito mil, novecentos e setenta e três reais e trinta e 

cinco centavos). Todos os valores informados estão vinculados à rubrica do Fundo 

Estadual de Saúde. 

Os recursos financeiros deste contrato obedecerão às seguintes rubricas orçamentárias:  

- Dotação Orçamentária Fonte Tesouro (500):